

平成 30 年 3 月期 第 2 四半期決算短信

平成 29 年 10 月 30 日

会 社 名 岡三にいがた証券 株式会社

本 社 所 在 地 新潟県長岡市大手通 1 丁目 5 番地 5

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金 井 政 則

問合せ先責任者 (役職名) 理事 経営戦略部長 (氏名) 広 川 雅 巳 TEL 0258-35-0290

(百万円未満切捨て)

1. 平成 30 年 3 月期第 2 四半期の業績 (平成 29 年 4 月 1 日~平成 29 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 3 月期第 2 四半期	1,728	14.7	1,718	14.7	361	87.4	497	65.0	347	5.4
29 年 3 月期第 2 四半期	1,507	△30.1	1,498	△30.2	192	△72.7	301	△64.7	329	△42.0

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 3 月期第 2 四半期	63.31	—
29 年 3 月期第 2 四半期	60.05	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30 年 3 月期第 2 四半期	30,072	17,325	57.6
29 年 3 月期	26,241	15,894	60.6

(参考) 自己資本 30 年 3 月期第 2 四半期 17,325 百万円 29 年 3 月期 15,894 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 3 月期	—	—	—	10.00	10.00
30 年 3 月期	—	—	—	—	—
30 年 3 月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
30 年 3 月期の配当予想額は現時点で未定であります。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30 年 3 月期 2Q	6,991,000 株	29 年 3 月期	6,991,000 株
② 期末自己株式数	30 年 3 月期 2Q	1,501,060 株	29 年 3 月期	1,501,060 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30 年 3 月期 2Q	5,489,940 株	29 年 3 月期 2Q	5,489,940 株

※ その他特記事項

該当事項はありません。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 四半期財務諸表	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
2. 補足情報	6
(1) 受入手数料	6
(2) トレーディング損益	6
(3) 自己資本規制比率	6

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成 29 年 3 月 31 日)	当第 2 四半期会計期間 (平成 29 年 9 月 30 日)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	8,741	10,449
預託金	4,300	4,600
顧客分別金信託	4,300	4,600
トレーディング商品	—	780
商品有価証券等	—	780
約定見返勘定	294	—
信用取引資産	2,661	2,506
信用取引貸付金	2,434	2,362
信用取引借証券担保金	226	144
短期差入保証金	190	190
未収収益	245	216
繰延税金資産	6	17
その他の流動資産	57	46
流動資産合計	16,497	18,806
固定資産		
有形固定資産	1,477	1,447
建物	850	828
器具・備品	63	57
土地	556	556
リース資産	6	5
無形固定資産	22	21
ソフトウェア	10	9
電話加入権	10	10
その他の無形固定資産	1	1
投資その他の資産	8,244	9,796
投資有価証券	7,693	9,350
関係会社株式	383	365
出資金	1	1
長期差入保証金	62	62
その他の投資等	109	23
貸倒引当金	△5	△5
固定資産合計	9,744	11,265
資産合計	26,241	30,072

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (平成 29 年 3 月 31 日)	当第 2 四半期会計期間 (平成 29 年 9 月 30 日)
(負債の部)		
流動負債		
約定見返勘定	—	624
信用取引負債	835	842
信用取引借入金	561	649
信用取引貸証券受入金	274	192
預り金	4,187	5,449
受入保証金	415	413
短期借入金	2,400	2,400
リース債務	1	1
未払法人税等	120	156
賞与引当金	109	108
その他の流動負債	129	113
流動負債合計	8,199	10,109
固定負債		
リース債務	5	3
繰延税金負債	1,809	2,309
退職給付引当金	249	247
役員退職慰労引当金	46	40
資産除去債務	23	23
固定負債合計	2,134	2,624
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	13	13
特別法上の準備金合計	13	13
負債合計	10,347	12,747
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	852	852
資本剰余金	683	683
資本準備金	593	593
その他資本剰余金	90	90
利益剰余金	12,693	12,986
利益準備金	213	213
その他利益剰余金	12,480	12,772
別途積立金	7,159	7,159
繰越利益剰余金	5,320	5,613
自己株式	△2,695	△2,695
株主資本合計	11,534	11,826
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,360	5,498
評価・換算差額等合計	4,360	5,498
純資産合計	15,894	17,325
負債・純資産合計	26,241	30,072

(2) 四半期損益計算書
 (第 2 四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第 2 四半期累計期間 (28. 4. 1～28. 9. 30)	当第 2 四半期累計期間 (29. 4. 1～29. 9. 30)
営業収益		
受入手数料	1,263	1,499
委託手数料	583	837
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	9	0
募集・売出し・特定投資家向け 付け勧誘等の取扱手数料	446	423
その他の受入手数料	224	237
トレーディング損益	223	207
金融収益	19	22
営業収益計	1,507	1,728
金融費用	8	10
純営業収益	1,498	1,718
販売費・一般管理費	1,305	1,356
取引関係費	158	153
人件費	790	825
不動産関係費	134	141
事務費	132	145
減価償却費	34	30
租税公課	23	23
その他	31	34
営業利益	192	361
営業外収益	108	142
受取配当金	99	106
その他	9	36
営業外費用	0	6
その他	0	6
経常利益	301	497
特別利益		
投資有価証券売却益	215	—
金融商品取引責任準備金戻入	5	0
特別利益計	220	0
特別損失		
投資有価証券売却損	55	—
特別損失計	55	—
税金等調整前四半期純利益	467	497
法人税、住民税及び事業税	154	160
法人税等調整額	△17	△10
法人税等合計	137	150
四半期純利益	329	347

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
委託手数料 (株券)	583 (543)	837 (823)	254 (280)	143.6 (151.5)	1,344 (1,282)
(受益証券)	(39)	(13)	(△25)	(34.5)	(61)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料 (株券)	9 (-)	0 (0)	△8 (0)	5.9 (-)	19 (0)
(債券)	(9)	(0)	(△9)	(2.9)	(18)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料 (受益証券)	446 (446)	423 (421)	△22 (△24)	94.9 (94.4)	906 (905)
その他の受入手数料 (受益証券)	224 (220)	237 (233)	12 (13)	105.8 (106.0)	458 (451)
合計	1,263	1,499	235	118.6	2,728

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
株券	546	827	280	151.2	1,289
債券	9	2	△7	26.3	18
受益証券	706	668	△37	94.7	1,418
その他の	0	0	△0	95.2	1
合計	1,263	1,499	235	118.6	2,728

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 累計期間	当第2四半期 累計期間	前年同期比		前事業年度
			増減額	比率 (%)	
債券等	223	207	△16	92.6	460
合計	223	207	△16	92.6	460

(3) 自己資本規制比率

(単位：百万円、%)

		前事業年度末	当第2四半期末
基本的項目	(A)	11,479	11,826
補完的項目	その他有価証券等評価差額金	4,360	5,498
	金融商品取引責任準備金	13	13
	計 (B)	4,374	5,512
控除資産	(C)	1,990	1,876
固定化されていない自己資本の額	(A)+(B)-(C) (D)	13,862	15,462
リスク相当額	市場リスク相当額	1,764	2,815
	取引先リスク相当額	188	202
	基礎的リスク相当額	646	660
	計 (E)	2,600	3,677
自己資本規制比率	(D)/(E)×100	533.1%	420.4%